1
8

[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я   Г О Р О Д А   Р Ж Е В А

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.10.2013

                               № 1515
Об усилении пожарной безопасности
в осенне-зимний пожароопасный

период на территории города Ржева

В целях подготовки жилищного фонда, объектов образования, культуры и социальной защиты населения города Ржева для обеспечения пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период 2013-2014 года и сокращения количества пожаров, в соответствии со статьёй 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь статьями 42.2 и 46 Устава города Ржева Тверской области, распоряжением Администрации города Ржева Тверской области от 21.10.2013 № 239-рк «О возложении обязанностей Главы администрации города Ржева на Абраменкова А.И.», Администрация города Ржева Тверской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии при Администрации города Ржева Тверской области по проведению смотра противопожарного состояния жилищного фонда и социально значимых объектов города Ржева Тверской области в осенне-зимний пожароопасный период. (Приложение 1).

2. Утвердить состав межведомственной комиссии при Администрации города Ржева Тверской области по проведению смотра противопожарного состояния жилищного фонда и социально значимых объектов города Ржева Тверской области в осенне-зимний пожароопасный период (далее – комиссия). (Приложение 2).
3. Комиссии в период с 28 октября по 28 ноября 2013 года провести смотр противопожарного состояния жилищного фонда и социально значимых объектов города Ржева Тверской области.
4. Руководителям организаций, предприятий и учреждений всех форм собственности, управляющих многоквартирными домами, объектов образования, культуры и социальной защиты населения провести комиссионное обследование объектов, устранить выявленные нарушения требований пожарной безопасности и предоставить отчёт об осмотре противопожарного состояния домов, общежитий и социально значимых объектов города Ржева Тверской области в осенне-зимний пожароопасный период до 28 ноября 2013 года в МУ «Управление ГОЧС г. Ржева». (Приложение 3).
5. Комиссии предоставить материалы по итогам общественного противопожарного осмотра состояния жилищного фонда в городе Ржеве Главе администрации города Ржева Тверской области не позднее 06 декабря 2013 года.
6. Рекомендовать директору ООО «Ржевжилсервис» Дедовой В.И. разместить информацию по мерам первичной пожарной безопасности на платежных документах об оплате за коммунальные услуги. (Приложение 4).
7. Организациям, осуществляющим управление общим имуществом многоквартирного жилого фонда, во исполнение пункта 23 «Правил противопожарного режима в Российской Федерации», утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», проверить и запретить:

· устраивать в подвалах и цокольных этажах мастерские, а также размещать иные хозяйственные помещения, если нет самостоятельного выхода или выход из них не изолирован противопожарными преградами от общих лестничных клеток;

· снимать предусмотренные проектной документацией двери эвакуационных выходов из поэтажных коридоров, холлов, фойе, тамбуров и лестничных клеток, другие двери, препятствующие распространению опасных факторов пожара на путях эвакуации;

· производить изменение объемно-планировочных решений и размещение инженерных коммуникаций и оборудования, в результате которых ограничивается доступ к огнетушителям, пожарным кранам и другим системам пожарной безопасности или уменьшается зона действия автоматических систем противопожарной защиты (автоматической пожарной сигнализации, стационарной автоматической установки пожаротушения, системы дымоудаления, системы оповещения и управления эвакуацией);
· загромождать мебелью, оборудованием и другими предметами двери, люки на балконах и лоджиях, переходы в смежные секции и выходы на наружные эвакуационные лестницы, демонтировать межбалконные лестницы, заваривать и загромождать люки на балконах и лоджиях квартир;
· устраивать на лестничных клетках и поэтажных коридорах кладовые и другие подсобные помещения, а также хранить под лестничными маршами и на лестничных площадках вещи, мебель и другие горючие материалы.
8. Рекомендовать собственникам в многоквартирных жилых домах провести во время проведения месячника пожарной безопасности субботники по очистке придомовой территории, подвалов и чердаков от горючих материалов, опавших листьев и другого легко воспламеняемого мусора.

9. Территориальному отделу социальной защиты населения города Ржева и Ржевского  района (Куренкова Т.Г.), Отделу образования администрации города Ржева Тверской области (Иноземцева И.А.), Отделу культуры администрации города Ржева Тверской области (Бременева В.Н.) организовать месячник пожарной безопасности на подведомственных объектах.
10.  Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности провести очистку подведомственных им территорий от мусора, травы и других легко воспламеняемых предметов.
11. Признать утратившим силу постановление Администрации города Ржева Тверской области от 15.10.2012 № 1221 «Об усилении пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период на территории города Ржева».

12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в газете «Ржевская правда».

13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации города Ржева Тверской области Абраменкова А.И.
Заместитель Главы администрации города

     А.И. Абраменков

Приложение 1 к постановлению

Администрации  города Ржева
от  29.10.2013 № 1515
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии при Администрации города Ржева Тверской области
по проведению смотра противопожарного состояния жилищного фонда
и социально значимых объектов города Ржева Тверской области
в осенне-зимний пожароопасный период
1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».

1.2. Межведомственная комиссия по проведению смотра противопожарного состояния жилищного фонда и социально значимых объектов города Ржева Тверской области в осенне-зимний пожароопасный период (далее – комиссия) создается при Администрации города Ржева Тверской области в целях проверки противопожарного состояния жилищного фонда в осенне-зимний пожароопасный период и является постоянно действующим организующим, консультативным и исследовательским органом.

1.3. В своей работе комиссия руководствуется Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».

2. Задачи комиссии.

2.1. Основными задачами комиссии являются:

· проверка соблюдения требований противопожарного режима;
· проверка эвакуационных выходов из поэтажных коридоров, холлов, фойе, тамбуров и лестничных клеток;

· проверка придомовой территории, подвалов и чердаков;

· проверка правильности эксплуатации технических систем автоматической пожарной сигнализации, стационарной автоматической установки пожаротушения, системы дымоудаления, системы оповещения и управления эвакуацией;

· контроль за соблюдением требований пожарной безопасности на объектах с массовым пребыванием людей;

· оформление акта смотра противопожарного состояния жилищного фонда города Ржева Тверской области и представление его на утверждение Главе администрации города Ржева.

3. Полномочия комиссии.

Комиссия имеет право:

3.1. В пределах своей компетенции принимать решения, обязательные для выполнения предприятиями, организациями и учреждениями всех форм собственности.

3.2. Запрашивать у органов исполнительной власти, предприятий, организаций и учреждений необходимые материалы и информацию.

3.3. Привлекать для участия в своей работе представителей предприятий, организаций и учреждений города.

3.4. Заслушивать должностных лиц предприятий, организаций и учреждений, на территории которых допускаются нарушения противопожарного режима.

3.5. Вносить в установленном порядке в Администрацию города Ржева Тверской области предложения по вопросам, требующим решения Главы администрации города Ржева.

4. Состав комиссии.

4.1. Председателем комиссии назначается заместитель Главы администрации города Ржева, курирующий вопросы гражданской обороны и обеспечение пожарной безопасности города Ржева. Его заместителем назначается начальник МУ «Управление ГОЧС г. Ржева».

4.2. Членами комиссии назначаются представители Отдела надзорной деятельности по городу Ржеву И Ржевскому району ГУ МЧС России по Тверской области, Территориального отдела социальной защиты населения города Ржева и Ржевского района, Отдела образования администрации города Ржева, Отдела культуры администрации города Ржева, МУ «Управление ГОЧС г. Ржева».
Приложение 2 к постановлению

Администрации  города Ржева

от  29.10.2013 № 1515
СОСТАВ

межведомственной комиссии при Администрации города Ржева Тверской области
по проведению смотра противопожарного состояния жилищного фонда
и социально значимых объектов города Ржева Тверской области
в осенне-зимний пожароопасный период
	№ п/п
	Наименование организации
	Должность по основной работе – должность в комиссии
	Фамилия,
имя,
отчество

	1.
	Администрация города Ржева
	Председатель комиссии – заместитель Главы администрации
города Ржева
	Абраменков
Александр
Иванович

	2.
	МУ «Управление ГОЧС г. Ржева»
	Заместитель председателя комиссии – начальник МУ «Управление ГОЧС г. Ржева»
	Витютнев
Александр

Степанович

	3.

	 Отдел надзорной деятельности по городу Ржеву и Ржевскому району ГУ МЧС России по Тверской области
	Член комиссии – начальник  Отдела надзорной деятельности
по городу Ржеву и Ржевскому району ГУ МЧС России по Тверской области
	Соловьев

Дмитрий

Леонидович

	4.
	Территориальный отдел социальной защиты населения города Ржева и Ржевского района
	Член комиссии –

начальник Территориального отдела социальной защиты населения города Ржева и Ржевского района
	Куренкова

Татьяна

Геннадьевна

	5.
	Отдел образования администрации города Ржева
	Член комиссии –

начальник Отдела образования администрации города Ржева
	Иноземцева

Ирина

Анатольевна

	6.
	Отдел культуры администрации города Ржева
	Член комиссии –

начальник Отдела культуры администрации города Ржева
	Бременева

Валентина

Николаевна

	6.
	МУ «Управление ГОЧС г. Ржева»
	Член комиссии –
ведущий специалист
МУ «Управление ГОЧС г. Ржева»
	Иванов
Андрей

Евгеньевич

Приложение 3 к постановлению

Администрации  города Ржева

от  29.10.2013 № 1515
ОТЧЁТ

об осмотре противопожарного состояния домов, общежитий и социально значимых объектов города Ржева Тверской области в осенне-зимний пожароопасный период
_____________________________________________

_____________________________________________

	№ п/п
	Мероприятия
	Количество

	1.
	Проверено противопожарное состояние жилых домов и социально значимых объектов

	2.
	Количество выявленных неисправностей:

· участков электрических сетей;

· отопительных печей

	3.
	Отремонтировано отопительных печей, дымоходов

	4.
	Очищено дымоходов, вентканалов

	5.
	Заменено участков электропроводки

	6.
	Отключено участков электропроводки, самовольно подключенных к сараям

	7.
	Закрыто чердачных и подвальных помещений

	8.
	Снесено ветхих построек и сараев

	9.
	Количество проведенных мероприятий по уборке мусора:

· на территории жилых домов и социально значимых объектов;

· в подвальных помещениях жилых домов и социально значимых объектов

	10.
	Охвачено населения инструктажем по мерам пожарной безопасности:

· ответственных квартиросъёмщиков;

· владельцев домов;

· лиц, проживающих в общежитии

	11.
	Проведено собраний с жильцами по информации о пожарах и мерах предосторожности с огнём

	12.
	Присутствовало на собрании людей

	13.
	Принятые меры к нарушителям пожарной безопасности

	14.
	Количество убранных препятствий, несанкционированных шлагбаумов внутри дворовой территории с проезжей части для обеспечения свободного проезда пожарной и специальной техники

	15.
	Количество отремонтированных пожарных гидрантов

Члены комиссии____________________________________

Приложение 4  к постановлению

Администрации  города Ржева

от  29.10.2013 № 1515

КАК ВЕСТИ СЕБЯ В СЛУЧАЕ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ПОЖАРА

Поведение при возникновении загорания, обнаружении пожара зависит от конкретной обстановки и условий распространения горения. Однако, в любом случае нельзя впадать в панику и терять самообладание. Следует как можно быстрее позвонить по «01» в пожарную охрану, а самому постараться быстро оценить ситуацию и в зависимости от возраста, навыков и возможностей действовать, не подвергая свою жизнь опасности.
В большинстве случаев, когда загорание обнаружено в самой начальной стадии, его можно ликвидировать буквально одним стаканом воды или, накрыв мокрой скатертью, одеялом или любым другим плотным несинтетическим материалом; при возможности – воспользоваться огнетушителем соответствующего класса.
Но когда пламя уже распространилось и необходимо вмешательство профессиональных пожарных, тогда надо как можно быстрее позвонить «01» и как можно скорее кратчайшим и самым безопасным путем покинуть помещение, квартиру, здание. Самое главное при этом –постараться быстро оценить ситуацию и степень опасности для себя лично, для жильцов своей квартиры, для соседей по лестничной клетке. Задача трудная даже для взрослого человека, учитывая необычность ситуации, в которую попадает человек при пожаре.

При пожаре звони «01»!!!

ЕДДС города Ржева – 2-20-60

_974528414.doc
[image: image1.png]